marrone scuro, di buona leggibilità.  

La scrittura è una corsiva notarile piuttosto rapida, secondo los tile del notaio Serafino quondam Pietro 

Vaurino da Udine. 

In
a
 nomine Domini, amen. Annno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo 

sexagesimotercio, indictione prima, die vigesimo octavo maii, / actum Utini in camera domus 

habitationis infrascripti testatoris, presentibus providis viris ser Michaele condam Nerii de 

Florentia, / ser Mampheo condam domini Ambrosii Casine, Hectore et Francisco fratribus 

condam Odorici Miulitti(s), Antonio tusco de Lastam/paria condam Zutti
b
, Zorzio

c
 familiare 

dicti Antonii, magistris Albertino phisico, qui fuit de Pergano
d
, et Lazero

e
 phisico / de Utino, 

Iacobo filio dicti magistri Albertini et Petro filio condam Ambrosii Casine de Utino et omnibus 

Utini habitantibus testibus / ad hec vocatis et rogatis ab ore proprio infrascripti testatoris et aliis 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 30. 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Da intendersi Pergamo. 

pluribus. Providus iuvenis Odoricus condam Petri / olim domini Ambrosii Casine de Utino, 

sanus per Dei gratiam mente et sensu, licet corpore languens, nolens decedere / intestatus, 

suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine 

scriptis in hunc modum facere / procuravit. Imprimis quidem ellegit sibi sepulturam sui corporis 

apud ecclesiam Sancti Petri marteris de Utino / ordinis fratrum predicatorum in
f
 monumento 

parentum suorum. Et inter cetera que idem testator disposuit et ordinavit / in eius ultimo 

testamento scripto manu mei notarii infrascripti sub dictis millesimo, indictione, die, loco et 

testibus, talem fecit / ordinationem et dispositionem hiis verbis expressam. Item confirmavit 

testamentum conditum per condam Ambrosium eius / fratrem scriptum manu Francisci notarii 

condam Odorici Miulitte super legato facto conventui dicte ecclesie Sancti Petri / marteris per 

dictos condam Petrum eius patrem et Ambrosium eius fratrem de tribus marchis denariorum 

annuatim solvendis / pro animabus ipsorum dicto conventui, quas quidem tres marchas 

denariorum et ultra ipsas tres marchas denariorum legavit / ipsi conventui sexdecim denarios 

Aquilegensis monete, que tres marche et prefati sexdecim denarii annuatim / solvuntur sibi per 

Iacobum Totisi de villa Utini de Grazano
g
 super eius mollandino et certis suis domibus, / prout 

ibidem affirmatum fuit per dictum testatorem, pro quibus tribus marchis et sexdecim denariis 

fratres dicti conventus / omni die celebrare teneantur semel super eorundem condam Petri, 

Ambrosii et ipsius Odorici altare, quod / est in dicta ecclesia apud sacristiam. Cum hac 

conditione, quod qu(ando)cumque heredes sui infrascripti dabunt et solvent dicto / conventui 

quadragintaunam marchas denariorum, quod dictum livellum dictarum trium marcharum 

denariorum et sexdecim denariorum / restituiere teneantur suis heredibus infrascriptis. Cum 

quibus quadragintauna
h
 marchis conventus predictus emere teneatur / in tuto loco redditus usque 

ad summam ipsarum quadragintaunius marcharum solvendarum per dictos eius heredes, / ut 

predicitur. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus tam presentibus quam 

futuris, iuribus et actionibus quibuscumque
i
 sibi heredem universalem / instituit et dimisit 

Iohannem pupillum eius filium. Et hanc si quidem asseruit esse velle suum ultimum / 

testamentum et eius ultimam voluntatem, quod et quam valere iussit iure testamenti et si iure 

testamenti valere non / posset, voluit et iussit valere iure codicillorum. Et si iure codicillorum 

e
 La z è resa con il segno specifico. 

f
 In presenta la n corretta su m. 

g
 La z è resa con il segno specifico. 

h
 una aggiunto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

i
 iuribus et actionibus quibuscumque è aggiunto al testo mediante nota apposta alla fine del testo e segno 

d’inserzione nel rigo. 

non valeret, voluit et ordinavit / valere quocumque alio iure ultime voluntatis quo melius valere 

et tenere potest. 
j

S. T. Et ego Saraphinus condam ser Petri Vaurini notarii de Utino publicus imperiali auctoritate 

/ notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripssi. 

j
 In questo punto è inserita la nota d’integrazione. Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno 

spazio di circa mm 13. 

65. 

1363 giugno 24, Aquileia, nel capitolo cattedrale 

    Trascrizione autentica del notaio Bertrando figlio di Antonio de Crocis da Udine, tratta dalle 

imbreviature del notaio Giacomo quondam Ture da Cividale, contenente la deliberazione 

assunta dal Capitolo di Aquileia per istituire la licenza di due mesi dall’obbligo per i canonici 

di risiedere in Aquileia. La licenza varrà fino alla festa di san Michele (29 settembre). La 

licenza inoltre potrà valere anche dopo tale termine, purché i mansionarii garantiscano il culto 

divino.